#### NOTA.

Pongo la bula de Urbano segundo para que se conozca que quando los papas comenzaron á tomar conocimiento de la demarcación de obispados y demas ramos de disciplina esterna relativa á las divisiones diocesanas, citaban los hechos de los reyes antiguos, y no

los reprobaban ni declaraban inválidos, ántes bien los adoptaban y confirmaban.

Podria publicar muchas bulas del siglo duodécimo y aun algunas de los últimos años del undécimo, reducidas únicamente á designar específicamente las diócesis conforme las habia demarcado tal ó tal rey.

Esto mismo testifica que los papas conocian perfectamente haber pertenecido todo á la potestad exterior del soberano territorial, y que no era todavía tiempo de gritar en este punto sobre la nulidad de tales decretos que pretendieron persuadir en los siglos XIII y siguientes.

Núm. 44.

*Traslacion de la catedral del obispado de Mondoñedo al valle de Brea por la reina doña Urraca en 1º de marzo de 1117.*

Esp. Sag. tom. XVIII. Apénd. XIX.

Notum quidem est et certum auctoritate domini papæ et Tolentani archiepiscopi (sicut in Palentino concilio ab eodem archiepiscopo, et à quampluribus episcopis, et regina, et comitibus Hispaniæ fuit pertractatum, et certa ratione perconfirmatum) Mondoñensem sedem esse mutatam et positam in Vallibriensi loco. Quapropter ego Urraca, Dei gratia totius Hispaniæ regina, et imperatoris domini Adefhonsi, reginæque Constantiæ filia, in honorem sanctæ et individuæ Trinitatis, et omnium Sanctorum, videlicet gloriosissimæ Dei genitricis Mariæ, ad cuius honorem sedes illa ibi fundatur et construitur, pro salute animæ meæ et parentum meorum do et confirmo illi Vallibriensi sedi cautos in omni circuito per istos terminos, scilicet per petram fixam de Auream, et inde per Palumbarium, et inde ad Paramium per portam Rubinia, per Framir, per furcam Tedoni, per Salsurolum, per petram Sandiani, et inde per pontellias de Arrogio, et inde ad pennam Texuneyra, et inde ad aquam vertentem de Serrapio, et inde ad fogium de Algara, et inde ad Edradas de Lagu, et inde ad castrum de Seixas, et inde per mestas, et inde finitur in cauto de Villanova, et inde per mestas de Lourenzana et Masina usque in cautos de S. Martino. Omnia illa quæcumque ego regina domina Urraca habeo infra terminos istos, scilicet homines, et hæreditates, et caracterem, et vocem, forum et directum, totum ab integro dono et concedo Vallibriensi sedi et episcopo domino Munioni et successoribus ejus. Habebatis et possideatis ævo perenni sæcula cuncta. Et ita do vobis istum cautum, ut sit conjunctum cum illo de Laborata. Et quæcumque persona eum disruperit, sexcenta millia solidorum et sex-

centa et sexaginta sex ad partem supradictæ sedis, et episcopi quietè persolvat. Et cum omnibus jam dictis et tota sua fossadaria illum cautum supradictæ sedi ego regina domina Urraca dono perpetualliter, et confirmo. Et si aliqua persona, quæcumque sit, hoc testamentum quod ego regina domina Urraca mandavi fieri pro salute animæ meæ et parentum meorum ad honorem S. Mariæ, et vobis episcopo domino Munioni et successoribus vestris, corrumpere voluerit, sit excommunicatus. Amen. Et sit damnatus cum Juda traditore, et cum Dathan et Abiron, et pectet quingentas marcas argenti, et hoc testamentum semper maneat firmum vobis episcopo domino Munioni et successoribus vestris. Facto testamento era MCLV. die quoto kalendas martii. Regina domina Urraca hoc testamentum quod fieri mandavi proprio robore conf. Didacus ecclesiæ S. Jacobi episcopus hoc testamentum conf. Didacus Legionensis episcopus similiter conf. Petrus Lucensis episcopus similiter conf. Petrus Palentinus episcopus similiter conf. Didacus Auriensis episcopus conf. Petrus Ansuriz comes conf. Petrus Gundisalvis comes conf. Suerius Bermudez comes conf. Froyla Didaz comes conf. Petrus Froylaz Galleciæ comes conf. Rudericus Velaz comes conf. Munio Pelaiz comes Ego comes Gutierre, qui eo tempore tenebam honorem illum quem regina domina Urraca dedit prædictæ sedi et prædicto episcopo, laudo et conf. hoc testamentum. Fernandus Teliz. Adepsonsus Teliz. Petrus Didaz. Rodericus Bermudiz. Rodericus Didaz. Froyla Eriz. Fernandus Roderici. Didacus Eriz. Oveco Eriz. Munius Ramoniz, Pelagius Garsæ. Gomez Nuniz. Menendus Nuniz. Joannes Ramiriz. Fernandus Joannis. Arias Bermudiz. Veremundus Petriz conf. Fernandus Petriz conf. Joannes Didaz conf. Petrus testis. Didacus testis. Pelagius testis. Martinus Pelajades, notarius in curia reginæ dominæ Urracæ, ejus jussu scripsit hoc testamentum, et conf.

#### NOTA.

Aquí ya se nota lenguaje diferente de los tiempos antiguos: ya disponen el papa y los obispos congregados en concilio de Palencia, siendo ejecutora la reina; efecto de la casi total alteracion de ideas sobre la autoridad pontificia.

Antes el rey erigia, suprimia y desmembraba obispados: ahora ni aun para trasladar una catedral se persuade que puede nada: ni no interviene licencia del papa y acuerdo de los obispos en concilio.

*Reintegracion que el rey de Navarra Garcia sétimo hizo en 1137 al obispado de Pamplona de algunas iglesias que le habia quitado el rey de Castilla Alonso sexto, año 1076.*

Archivo de Pamplona, y Sandoval en la *Historia de sus obispos*, pág. 68.

Christus in nomine summi et æterni omnipotentis potentissimi Dei Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Garsias Ranimiriz Dei gratia rex Pampilonensium. Notum volo sit omnibus tam presentibus quam futuris qui non noverunt, à parentibus meis, et mihi regnum Pampilonæ injustè fuisse ablatum violentia et fortitudine Leonis atque Aragonis potentissimorum regnum et quorundam suorum proditione infidelium virorum. Cum quo regno nonnullas etiam ecclesias, id est, ecclesiam S. Jacobi de Funes, ecclesiam de Peñalene, ecclesiam de Miracle, ecclesiam de Elesues, ecclesiam de Marcella, ecclesiam de S. Maria de Arlas, ecclesiam de Cirada, ecclesiam de S. Maria de Usue cum totas suas pertinentias, ecclesias de Larraga, ecclesias de Ibero, eisdem supradictis parentibus meis, ecclesie beate Mariæ de Pamplona (cujus juris fuerant) prædicti reges abstulerunt, et eas regali fisco suisque propriis capellis deputarunt. Sed demum omnipotentis Dei misericordia providenti postquam regnum quod ego et mea perdidit generatio, recuperavi, volui similiter, et placuit mihi supradictas ecclesias et decimas atque primitias eorum et quidquid mihi juris est in episcopatu Pampilonensi, quod prædicti reges suis capellis deputaverant, ad meam revocare capellam, et in proprietate mittere Pampilonensis episcopi cujus juris extiterant: Sed tamen tali pacto et conditionis firmamento hoc fieri decrevi, ut semper ejusdem sedis episcopus capellam meam honorificè teneat, et decantet, ipsi quoque episcopo et meo (quisquis fuerit per manum ejus) capellano ecclesias prædictas cum suis pertinentiis, et capellam meam ex integro cum omni sua pertinentia habere liceat. Si quis autem rex vel imperator, ecclesiastica persona vel laica hujus institutionis privilegium temere violare præsumperit, corporis et sanguinis domini nostri Jesu-Christi experso fiat, et Dathan et Abiron maledictioni, ipse et omnis illius generatio subjaceat. Amen. Amen. Signum ✠ regis Garsie. Facta carta era M.C.LXXV. regnante cum Dei gratia rege Garsia in Pamplona et Tutela, episcopo Sancio in Pamplona, episcopo Michael in Tirasona, Vela Latron in Aibar, Guillem Azenariz in Sangosa, Lope Enecones in Tafalia, Fortum Enecones in Caparros, Martin de Lect in Peralta, Martin Sanz in Logrónio, Lope Enecones in Stella, Rodric Abarca in Funes.

García sétimo de Navarra procedió en esta recuperacion con autoridad propia, sin que los obispos de Pamplona reclamasen la falta de autoridad pontificia, porque les era muy favorable.

Núm. 46.

*Adjudicacion de un pueblo al obispado de Calahorra en contraposition del de Búrgos por el emperador y rey Alonso sétimo en 5 de noviembre de 1140.*

Archivo de la catedral de Calahorra: Llorente, *Noticias históricas*, tom. IV, siglo XII. escritura 117.

In nomine domini nostri Jesu-Christi. Regnante Adephonso imperatore in Hispania tempore quo à Portugallensi patria rediit, Lupo comite tempore eodem sibi in Faro adversante, contentio inter Burgensem præsulem Petrum, et Sancium Nazarensem episcopum, de domo beati Dominici de Calzata facta est; nam indiscussum erat iudicium, potestati cujus eadem domus subjacere deberet. Quamobrem cum querimonia in imperatoris præsentiam in burgo beati Dominici ab utroque episcopo delata fuisset, ne præjudicium sequeretur contentio, fidos duos possuit exquisitores, ut rerum transactarum certitudine perquisita firmum postea fieret iudicium. Statuit enim imperator Garsiam Mumi de Leyva, et Lupum Enneci de Castannares, inquisitores, et concessit. Ab his duobus viris veritas investigata est confirmatione senum et sapientum, qui in eadem provincia beati Dominici erant, et ex longo tempore earundem rerum habitudines cognoscebant. Factum est autem iudicium ipso imperatore adstante, et Burgensi episcopo non adversante, et remansit domus supradicta sub potestate præsulis Nazarenensis publico curiæ imperatoris iudicio, et utrorumque episcoporum assensu, eo quod Petrus, Nazarenensis præsul, tempore senis regis Adephonsi Hispaniæ, eam consecraverat, et quia infra terminos subterioris Pini eadem domus constituta est, quæ villa sub potestate ejusdem præsulis statuta est. Et hoc iudicium datum fuit ante comitem Gomicium, et ante comitem Rodericum Gundisalvi de Asturias, et ante comitem Rodericum Pilosum, et ante dominum Guterium, et ante Michaellem Felicis, imperatoris majorinum. Facta carta in villa beati Dominici tertio nonas novembris, era millesima

centesima septuagesima octava, prædicto imperatore Aldephonso imperante in Toledo, Legionè, Sarragotia, Najara, Castella, Gallecia.

## NOTA.

He aquí un vestigio del poder antiguo de los reyes; porque no hay diferencia esencial entre desmembrar el territorio de un obispado para otro por via de providencia, y determinar esto mismo por via de sentencia, como hizo el emperador en el presente caso.

Núm. 47.

*Concordia entre los obispos de Astorga y Orense sobre territorios diocesanos con autoridad del emperador Alonso VII en 25 de enero de 1150.*

Esp. Sag. tom. XVI. Apend. núm. 27.

Adephonsus Dei gratia Hispaniæ imperator, et Raymundus Toletanæ sedis archiepiscopus, et Hispaniarum primas, cui commissæ erat à domino papa Eugenio III controversia quæ erat inter Asturicensem et M. Auriensem episcopos super Tibres et Caldelas et Roureda, consilio B. Salnaticensis, et S. Zamorensis, et M. Ovetensis episcoporum, et domini Ranimiri consulis, qui terras illas tenebat, et P. consulis, majoris domus imperatoris, et multorum bonorum virorum qui aderant, sic terminaverunt, scilicet, ut Auriensis episcopus totas Caldelas sicut ribus Naviolæ discurrit in Silum jure episcopali possideat in perpetuum, excepta ecclesia S. Joannis de Camba cum Malburgeti et capella sua, quæ est ibi, et cum tota parochia sua, quæ est hæreditas et possessio Asturicense ecclesiæ, et exceptis his duabus ecclesiis cum suis parochiis S. Petro de Caldelas et S. Petro de Naviola, reliquas ecclesias cum suis parochiis episcopus Asturicensis jure episcopali in perpetuum possideat, simul cum totis de Tibres et Roureda; tali tamen tenore, ne altera alteram super hoc deinceps iniquet ecclesiam, nec suos recipiat interdictos. Quicumque igitur hanc pacis confirmationem inter utramque ecclesiam infringere tentaverit, sit anathema et romanæ curiæ reus, et insuper regiæ parti pectet quingentas marcas argenti. Facta karta era MCLXXXVIII, VIII kalendas februarii, tertio anno post captionem Baeciæ et Almaricæ, regnante domno Adephonso imperatore in Legionè, et Toledo, et Gallecia, et Castella, et in tota Hispania imperante cum filiis suis Sancio et Per-

nando. Ego Adeplionsus, totius Hispaniæ imperator, hanc confirmationem pacis inter utramque ecclesiam propria manu corroboro atque confirmo. Hæc karta conventionis et pactionis facta fuit apud Zamoram, et confirmata fuit apud Palentiam. Ego R. gratia Dei Tolctanæ sedis archiepiscopus confirmo. Ego R. Palentinæ sedis episcopus conf. Ego M. supradictus Ovetensis sedis episcopus conf. Ego M. Auriensis episcopus conf. Ego B. Salamantinus episcopus conf. Ego J. Secoviensis episcopus conf. Ego A. Asturicensis episcopus conf. Ego S. Zamorensis episcopus confirmo. Fernandus archidiaconus et prior. Arias Cantor. Archidiaconus Nunnus Pelais. Archidiaconus Nunnus Suariz. Archidiaconus J. Pelagius Calvus sacrista. Ego Forta capellanus D. R., Toletani archiepiscopi, et Hispaniarum primatis, propria manu mea scripsi cartam istam.

#### NOTA.

Aquí ya tenemos pleitos sobre límites, y comisión del papa para conocer contenciosamente del negocio. Esto era lo que deseaba la curia romana, y lo que le produjo por muchos siglos la imponderable conducción de dinero á Roma; pero también es esto lo que prestaba materia de argumentos á cuantos sectarios se hicieron herejes desde el siglo XII, y á los herejes que les han seguido, disminuyendo el catolicismo con los nombres de *pobres* lugdunenses, valdenses, wiclefistas, husitas, luteranos, alvinistas, presbiterianos, protestantes, puritanos, y otros muchos, pues todos tomaron su ocasión de los escesos y rapacidad de la curia romana. Si los papas hubieran hecho las expediciones gratuitamente, ya que se mezclaban en lo que no debían, ni tenían necesidad, hubiera por lo menos faltado la ocasión de aborrecer y detestar la conducta de Roma. Mas la práctica de manifestar en la capital del orbe cristiano desmedidas ansias del dinero de la Europa prevaleció tanto, que sin acabar el siglo mismo duodécimo escribía el venerable Pedro Blesense, arcediano de Londres, que ya era costumbre acudir las gentes á Roma por gracias pontificias, y venir cargadas del plomo de las bulas, pero también descargadas del peso de la plata que habían llevado.

*Desmembracion de muchas iglesias del obispado de Oviedo para el de Lugo, á quien habian pertenecido en otros tiempos, en 21 de febrero de 1151, por el rey emperador Alonso sétimo.*

Esp. Sag. tom. XLI. Apénd. VIII.

In nomine domini nostri Jesu-Cristi. Decet inter ceteros homines regiam sive imperatoriam precipuè potestatem ecclesias Dei diligere, et eis propria ecclesiastica jura, si in aliquo tempore amiserint, data manutene-re, venerari et fovere. Ea propter ego Adephonsus Dei misericordia totius Hispaniæ imperator una cum filiis meis, et omni successione mea, videns ecclesiam Lucensem in magna fatigatione positam, pro discordia quæ diu inter ecclesiam Ovetensem et ipsam Lucensem ecclesiam exagitabatur, quia mihi à Deo et à sede apostolica in pœnitentia et in remissione peccatorum meorum commissum est, ut ecclesias Dei in justitia regam; ideo consilio domini Toletani archiepiscopi, et totius Hispaniæ primatis, et aliorum meorum episcoporum facio cartam donationis et textum firmitatis, Deo et ecclesiæ S. Mariæ Lucensis, et vobis episcopo domino Guidoni, et omnibus successoribus vestris de omni diœcesi illa, de qua discordia inter Ovetensem ecclesiam, et ecclesiam vestram erat, ut nunquam ego nec filii mei nec aliquis ex generatione mea auferant vobis, nec alicui successori vestro ipsam diœcesim supranominatam: et hoc facio, quia per veritatem novi diœcesim illam Lucensis ecclesiæ esse debere: et accipio à vobis trecentos morabetinos: et quando ego fecero concambiationem inter Ovetensem ecclesiam, et ipsam ecclesiam vestram (sicut jam facere volui) quod dem de propriis regalibus meis ecclesiæ Ovetensi, ut vos vel successor vester, qui in Lucensi ecclesia in loco vestro episcopus fueris, tribuat mihi vel successori meo, qui in loco meo rex fuerit, illos alios morabetinos quos modo remanet; sicut inter me et vos firmatum est: et hoc factum semper sit firmum. Si verò in posterum aliqui ex meo vel alieno genere hoc meum factum rumpere tentaverit, sit à Deo maledictus et excommunicatus, et cum Juda traditor Domini in inferno damnatus, et insuper pariat regiæ parti decem millia morabetinos. Facta karta in villa quæ vocatur *Peral* anno tertio quod fuit capta Bactia et Almaria, era MCLXXXVIII, æqualiter nono kalendas martii, imperante Adephonso imperatore in Toletis, et in Legionibus, in Gallecia, et in Castella, in Najara, et in Saragotia, in Bactia et in Almaria. Garsia rex Navarræ tunc temporis vasallus imperatoris. Ego Adephonsus imperator hanc cartam, quam fieri jussi, propria manu mea roboro atque confirmo.

Signum imperatoris †. Rex Sancius. filius imperatoris, confirmat. Guter Fernandez confirmat. Comes dominus Lupus confirmat. Gomez Gundisalviz confirmat. Comes dominus Pontius, majordomus imperatoris, confirmat. Arias Calvus de Castella de Rubat confirmat. Nunius Petriz, alferiz imperatoris, confirmat. Gundisalvus Ruderiquiz confirmat. Joannis Fernandez, canonicus ecclesie beati Jacobi. et scriptor imperatoris, scripsit.

## NOTA.

Alonso sétimo de Castilla llegó á ser emperador coronado de las Españas, porque le prestaban homenaje todos los reyes de la península. Esta fortuna no fue ignorada en Roma, cuyo sistema político fue siempre contentar á los monarcas poderosos; y en su consecuencia vemos aquí que los papas autorizan al castellano para gobernar las iglesias. Pero ¡qué diferencia de tiempos! Su abuelo Alonso sexto, ántes que adoptara las ideas de los monjes cluniacenses, habia hecho por autoridad propia, sin mendigar la de Roma, muchas cosas de muy superior entidad á la de conciliar dos obispos que litigan sobre pertenencia de iglesia; y el emperador mismo en el año 1140, como hemos visto en otra escritura.

## NÚM. 49.

*Restauracion del obispado de Tortosa en 5 de agosto de 1151 por don Ramon Berenguer, conde soberano de Barcelona y principe heredero de Aragon.*

Esp. Sag. tom. XLII. Apénd. I.

Quoniam ad celsitudinem principum specialiter spectare videntur de temporalibus bonis, quæ divina clementia temporaliter illis habenda concessit ecclesiam Dei dotare, atque honorificè ditare: idcirco ego Raymundus comes Barchinonensis, princeps Aragonensis, Tortosæ Illerdæque Marchio, quem divina bonitas exaltare dignata est, concedo domino Deo, et ecclesie Dei genitricis Mariæ, que quondam apud Tortosam celebris sedes pontificalis fuit, et erit deinceps divina præstante clementia, et tibi venerabili Gaufrido Tortosensis ecclesie, per Dei dispositionem, episcopo, et successoribus tuis omnibus in perpetuum, omnes decimas, et omnes primitias omnium fructuum, et animalium, quos recipiunt, vel recepturi sunt in perpetuum christiani, tam de laborationibus, quam de redditibus universis, quos de laborationibus saracenorum habituri sunt. Præterea concedo, et dono ecclesie Tortosæ jam dictæ, et ti-

hi, Gaufride, tuisque successoribus omnia alogia, et omnes possessiones majoris mezquitate, quæcumque habet, aut olim habuit in tempore saracenorum extra præfatam civitatem. Nihilominus etiam dono, atque concedo tibi Gaufride, et successoribus tuis, et præfatæ ecclesiæ omnes mezquitas, tam ælificatas, quam desertas, quas modo saraceni non tenent, et deinceps dimissuri sunt cum omnibus alogiis, et possessionibus earum, quæ sunt extra civitatem, et duos furnos in civitate, unum ad mensam pontificis, et alium ad mensam canonicorum. Præterea dono, et concedo præfatæ ecclesiæ episcopali, et tibi, Gaufride, tuisque successoribus in perpetuum omnes decimas omnium meorum reddituum Tortosæ, quæ modo habeo, vel in posterum habiturus sum ego, et omnes mei successores, videlicet de leudis, usaticis, portaticis, mensuraticis, ribaticis, molendinis, furnis, balneis, piscibus, salinis, et de lignis, sive fustibus, et de omnibus quintis meis, quæ ad me pertinent, vel pertinebunt, de cabalgatis, necnon de universis redditibus meis, qui modo, vel in posterum exeunt, vel exitura sunt mihi, et successoribus meis, apud Tortosam, tam de aqua quam de terra, sicut melius dici, vel intelligi potest, exceptis justitiis et placitis omnibus, et etiam quætitis in judæis et saracenis, quæ mihi, et posteritati meæ integrè retineo, atque reservo. Dono insuper centum morabetinos annuatim de paria saracenorum quam diu ego, et successores mei habuerimus illam ad instrumenta canonicarum præfatæ sedis Tortosæ. Ecclesiis verò, quæ sunt, vel erunt extra civitatem in universo episcopatu Tortosæ dono, et concedo omnes decimas omnium fructuum, et animantium, quæ christiani habebunt ex propriis laborationibus suis, vel ex redditibus laborationum saracenorum, ita videlicet, quod sedes episcopalis habeat quartam partem prædictarum decimarum, et ecclesiæ, quæ erunt extra civitatem, habeant tres partes decimarum, et primitiarum ad earundem servitium, necnon habeant alogia, et possessiones, quæ erunt extra castella, et villas omnium mezquitarum, quas modo saraceni non tenent, vel in posterum sunt dimissuri. Constituo etiam ad honorem Dei, et sanctæ Mariæ, ut episcopalis sedes Tortosæ habeat, et quiete possideat omnes terminos sui episcopatus, sicut melius unquam aliquis rex tempore saracenorum regnum Tortosæ possedit, vel possidere debuit, et omnes ecclesias, et capellas quæ in episcopatu Tortosensi sunt, vel erunt, necnon et omnes decimas, et primitias, sicut superius determinatum est, et cimiteria, et oblationes, et defunctiones, et omnia quæcumque ad jura episcopatus Tortosæ pertinent, vel pertinere debent, et omnia illa, quæ ex liberalitate mea in præsentiarum concessi, et donavi, vel in posterum Deo propitio daturus sum: hæc omnia supradicta dono, et confirmo episcopali sedi Tortosæ, et tibi venerande Gaufride, per Dei gratiam ejusdem sedis episcopo, tuisque successoribus, ut amodò, et in æternum ad honorem Dei, et